antitesis dari iman merupakan satu paket pertama kali diperdebatkan oleh

golongan para ulama kalam. Kisruh politik akibat pembunuhan khilafah Utsman

bin Affan pada tahun 35 H, berlanjut pada khalifah Al bin Abi Thalib. Kekisruhan

ini mencapai puncaknya dengan terjadinya perang Jamal (35H/656M) antara

pasukan Ali dengan pasukan Aisyah, Thalhah, Zubair, yang dilanjutkan

setelahnya perang Siffin (36H/657M) antara pihak Ali melawan pihak

Mu‟awiyah.
6
Akibatnya kekacauan itu muncullah sekte-sekte alam Islam, seperti

Syi‟ah, Khawarij, Murji‟ah, dan lain sebagainya.

Dalam perbincangan tentang konsep kafir tidak bisa luput dari istilah

yang biasa dipergunakan oleh para kelompok teologi Islam.